Vereadores: Valeide Scarpari Lascoski, Valdecir Roque Giordani, 

Janice Apª Couto 

Súmula:  Enviado ao Poder Executivo solicitando informações sobre a Lei 

Municipal N°001/2025, que dispõe sobre a abertura de credito adicional suplementar 

no valor de R$ 960.000,00(novecentos e sessenta mil reais) com destinação ao 

Programa Dinheiro Direto Na Comunidade. 

Ofício N.º. 002/2026   

Autoria: Vereadores: Valeide Scarpari Lascoski, Valdecir Roque Giordani, 

Janice Apª Couto 

Súmula:  Enviado ao Poder Executivo solicitando informações sobre o Programa

[...]

ORDEM DO DIA 
(Art. 130 - Regimento Interno) 

MATÉRIAS DE 2ª. e ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº. 001/2026    

Autoria:  Poder Executivo Municipal 
Súmula:  AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 1.400.000,00 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS MIL 
REAIS ), destinados a suportar as despesas com o PROGRAMA DINHEIRO NA 
COMUNIDADE. 

PROJETO DE LEI Nº. 002/2026    

Autoria:  Poder Executivo Municipal 
Súmula:  ALTERA O ARTIGO 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 061/2025 – LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA.

[...]

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
PARA FAZER FRENTE AS DESPEZAS DE CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
INDETERMINADO PARA PROJETOS/ATIVIDADE DE: MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – ATIVIDADES DO PROGRAM ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL E ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL – PRÉ ESCOLA, NA 
IMPORÂNCIA DE 696.555,79 (SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, 
QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS).  

PROJETO DE LEI Nº. 006/2026    

Autoria:  Poder Executivo Municipal 
Súmula:  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAR O 
NÚMERO DE VAGAS PARA OS CARGOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, ARTES E DE LINGUA ESTRANGEIRA MODERNA DO ENSINO